1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO -

PROPIEX
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL 438/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DA CHAMADA FAPESC Nº 29/2024

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão – PROPIEX e a Diretoria de Pesquisa
e Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de
suas atribuições, torna público a homologação final das  inscrições para o processo para seleção de
pesquisadores para a destinação de bolsas de pesquisa em conformidade com a Chamada FAPESC nº
29/2024, da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
(FAPESC).

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 4.1 do edital 410/2025, a lista de candidatos
homologados, em ordem alfabética:

Noellen H. Menegon

Paulo Teles de Oliveira e Silva

1.2  As entrevistas ocorrerão por ordem alfabética, no dia 08 de setembro de 2025, sendo
a primeira entrevista as 11:15h e a segunda as 11:30h, por meet, a ser informado via e-
mail.

Criciúma, SC, 05de setembro de 2025.

Prof.ª Dra. Vanessa Moraes de
Andrade Pró-Reitora de Pesquisa,

Pós-Graduação, Inovação e Extensão
- PROPIEX

Prof.ª Dra. Sabrina Arcaro
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto

Sensu

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Coordenador do projeto

2